АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОШНЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  02.02.2015 года
д. Ворошнево                                                                                      № 19
Об  общественной палате (совете)
Муниципального образования
«Ворошневский сельсовет»
Курского района Курской области

	В целях совершенствования нормативных правовых актов Администрации Ворошневского сельсовета Курского района Курской области в области  в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 года №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», рассмотрев предложение прокуратуры Курского района Курской области от 17.10.2014 года № 18-2014,  Администрация Ворошневского сельсовета Курского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об общественной палате (совете)
Муниципального образования «Ворошневский сельсовет» Курского района Курской области

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания

Глава Ворошневского сельсовета				Н.С. Тарасов

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЕ (СОВЕТЕ) МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВОРОШНЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1.1. Общественная палата (совет) муниципального образования  (далее - Общественная палата) обеспечивает взаимодействие граждан (далее - граждан) - жителей Ворошневского сельсовета  (далее - житилей) с органами местного самоуправления Ворошневского сельсовета (далее - сельсовета) в целях учета потребностей и интересов жителей сельсовета, защиты их прав и свобод, прав общественных объединений при формировании и реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования, а также в целях осуществления общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления.
1.2. Общественная палата формируется на основе добровольного участия в ее деятельности граждан, проживающих на территории Ворошневского сельсовета, общественных объединений и объединений некоммерческих организаций.
1.3. Общественная палата осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов, законов и нормативных правовых актов Курской области, настоящего Положения.
2. Цели и задачи Общественной палаты
Общественная палата призвана обеспечить согласование общественно значимых интересов граждан, общественных объединений, объединений некоммерческих организаций и органов местного самоуправления для решения наиболее важных для жителей сельсовета вопросов экономического и социального развития района путем:
1) привлечения граждан, общественных объединений и объединений некоммерческих организаций к реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
2) выдвижения и поддержки общественных и гражданских инициатив, имеющих общественно значимый характер и направленных на реализацию конституционных прав, свобод и законных интересов граждан и общественных объединений;
3) осуществления общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления в соответствии с настоящим Положением;
3. Правовая основа деятельности Общественной палаты
 Общественная палата осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов области и иных нормативных правовых актов.
4 Состав Общественной палаты
 4.1. Общественная палата формируется в соответствии с настоящим Положением из трех жителей сельсовета - граждан Российской Федерации, утверждаемых главой сельсовета.
5 Член Общественной палаты
5.1. Членом Общественной палаты может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста восемнадцати лет, проживающий на территории Ворошневского сельсовета Курского района Курской области.
5.2. Членами Общественной палаты не могут быть:
1) судьи, лица, замещающие государственные должности, глава муниципального образования, депутаты представительного органа муниципального образования, лица, замещающие муниципальные должности муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления;
2) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;
3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.
6. Порядок формирования Общественной палаты
6.1. Глава Ворошневского сельсовета, по результатам проведенных консультаций с жителями, определяет кандидатуры трех членов Общественной палаты, имеющих общепризнанный авторитет среди населения, значительный стаж работы в какой-либо отрасли народного хозяйства, отмеченных званиями и наградами, с активной гражданской позицией, и предлагает этим гражданам войти в состав Общественной палаты.
6.2. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории муниципального образования и получившие предложение войти в состав Общественной палаты, в течение четырнадцати календарных дней письменно уведомляют главу Ворошневского сельсовета о своем согласии либо об отказе войти в состав Общественной палаты.
6.3. Глава муниципального образования в течение четырнадцати календарных дней со дня получения им письменного согласия граждан войти в состав Общественной палаты либо по истечении срока, установленного пунктом 6.2 настоящего Положения, утверждает Постановлением главы Ворошневского сельсовета  определенных им членов Общественной палаты.
7. Ограничения, связанные с членством в Общественной палате.
 7.1. Член Общественной палаты приостанавливает свое членство в политической партии на срок осуществления своих полномочий.
7.2. Объединение членов Общественной палаты по принципу национальной, религиозной или партийной принадлежности не допускается.
8. Участие членов Общественной палаты в ее работе
 8.1. Члены Общественной палаты осуществляют свою деятельность на общественных началах.
8.2. Члены Общественной палаты принимают личное участие в работе заседаний Общественной палаты.
9. Прекращение и приостановление полномочий члена Общественной палаты
9.1. Полномочия члена Общественной палаты прекращаются:
1) подачи им заявления о выходе из состава Общественной палаты;
2) неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Общественной палаты;
3) вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;
4) признания его на основании решения суда, вступившего в законную силу, недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;
5)  при избрании на выборную должность;
8) назначения его на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной службы, должность судьи, государственную должность области, должность государственной гражданской службы области или должность муниципальной службы;
9) не приостановления членства в политической партии на срок осуществления своих полномочий члена Общественной палаты;
10) смерти члена Общественной палаты.
9.2. Полномочия члена Общественной палаты приостанавливаются в порядке, предусмотренном Регламентом Общественной палаты, в случае:
1) предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, обвинения в совершении преступления;
2) назначения ему административного наказания в виде административного ареста;
3) регистрации его в качестве кандидата на выборную должность.
10. Основные формы работы Общественной палаты
 10.1. Направлять в органы местного самоуправления запросы Общественной палаты.
11. Решения Общественной палаты
Решения Общественной палаты, принимаемые в форме заключений, предложений и обращений, носят рекомендательный характер.
12. Поддержка Общественной палатой гражданских инициатив
 12.1. Общественная палата вправе осуществлять сбор и обработку информации об инициативах жителей сельсовета .
12.2. Общественная палата вправе проводить гражданские форумы и слушания по актуальным вопросам общественной жизни.
12.3. Общественная палата доводит до сведения жителей сельсовета информацию об общественных и гражданских инициативах с целью привлечения широкой общественности к их реализации.

13. Предоставление информации Общественной палате.
13.1. Муниципальное образование «Ворошневский сельсовет» предоставляет по запросам Общественной палаты необходимые ей для исполнения ее полномочий сведения, за исключением сведений, которые составляют государственную и иную охраняемую законом и иными нормативными актами тайну.
13.2. Должностное лицо, которому направлен запрос Общественной палаты, обязано дать на него ответ не позднее чем через тридцать дней со дня его получения.
14. Обеспечение деятельности Общественной палаты.
14.2. Органы местного самоуправления, их должностные лица, иные государственные и муниципальные служащие обязаны оказывать содействие членам Общественной палаты в исполнении ими полномочий, установленных настоящим Положением.